
  
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 339 

din 18 decembrie 2007 
privind modificarea plafonului prevăzut la art.1 din  

Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 87 din 20 aprilie 2007,  
referitor la măsurile de protecţie socială la transportul în comun cu tramvaiele 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad; 
Având în vedere: 
-Initiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Gheorghe Falcă, exprimată în Expunerea de 
motive nr. 71395/02.11.2007; 
-Raportul comun al Biroului Societăţi Comerciale si Directiei Economice  nr.71395/02.11.2007;  
-Rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-Legea nr.92/2007 privind serviciile de transport public local de călători; 
-HGR nr.828/2003 pentru aplicarea Legii nr.92/2007 privind serviciile regulate de transport 
public; 
-OUG nr.111/10.10.2007 pentru rectificarea bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2007, 
aprobat prin Legea nr.487/2006; 

În temeiul drepturilor conferite prin art.36 alin. (2) lit. „d” şi alin.(6) lit.”a”, pct.2 şi 
art.45 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 
Art.1(1): Se modifică plafonul prevăzut la art.1 din Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 87 din 20 aprilie 2007, referitor la măsurile de protecţie socială la 
transportul în comun cu tramvaiele, etapizat, după cum urmează: 

 1 ianuarie 2008: 600 lei; 
 1 aprilie 2008: 620 lei. 

        (2): Se modifică în mod corespunzător metodologia prevăzută în anexa la Hotărârea 
Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 87 din 20 aprilie 2007. 

Art.2Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Direcţia Economică şi SC 
Compania de Transport Public SA Arad şi se va comunica celor interesaţi de către Serviciul 
Administraţie Publică Locală. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

CZISZTER Kalman Doina PAUL 
 
Red/Dact.IF/IF 
Verif.SL 
1 ex.Dosar sedinta  CLMA  18 12 2007 
1 ex. Serviciul Buget 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad        Cod:PMA-S1-02 



R O M Â N I A                                                                          Avizat, 
JUDETUL ARAD                      P R O I E C T                     S E C R E T A R 
MUNICIPIUL ARAD                                                               Doina Paul 
CONSILIUL LOCAL 
 
 
 
 

H O T Ă R Â R E A Nr._____ 
din______________2007 

privind modificarea plafonului prevăzut la art.1 din Hotărârea Consiliului Local al 
Municipiului Arad nr. 87 din 20 aprilie 2007, referitor la măsurile de protecţie socială la 

transportul în comun cu tramvaiele 
 
 

 
 
Consiliul Local al Municipiului Arad; 
Având în vedere: 
 Initiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Gheorghe Falcă, exprimată în Expunerea de 

motive nr. 71395/02.11.2007; 
 Raportul comun al Biroului Societăţi Comerciale si Directiei Economice,  nr. 

71395/02.11.2007;  
 Avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
 Legea nr.92/2007 privind serviciile de transport public local de călători; 
 HGR nr.828/2003 pentru aplicarea Legii nr.92/2007 privind serviciile regulate de transport 

public; 
 OUG nr.111/10.10.2007 pentru rectificarea bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 

2007, aprobat prin Legea nr.487/2006; 
În temeiul drepturilor conferite prin art.36 alin. (2) lit. „d” şi alin.(6) lit.”a”, pct.2 şi 

art.45 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 
Art.1 (1): Se modifică plafonul prevăzut la art.1 din Hotărârea Consiliului Local al 
Municipiului Arad nr. 87 din 20 aprilie 2007, referitor la măsurile de protecţie socială la 
transportul în comun cu tramvaiele, etapizat, după cum urmează: 

 1 ianuarie 2008: 600 lei; 
 1 aprilie 2008: 620 lei. 
        (2): Se modifică în mod corespunzător metodologia prevăzută în anexa la 

Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 87 din 20 aprilie 2007. 
 
Art.2 Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Direcţia Economică şi SC 

Compania de Transport Public SA Arad şi se va comunica celor interesaţi de către Serviciul 
Administraţie Publică Locală. 

 
PRESEDINTE DE SEDINTĂ                               S E C R E T A R 

 
Biroul Societăţi Comerciale 
Red./Dact. Neamţiu Corneliu        Cod:PMA-S1-01



 
 
 

 
PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 71395 din 02.11.2007  

 

 

 

E X P U N E R E  D E  M O T I V E 

 

 

 
Având în vedere : 

• Faptul cã prin art.1 din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.87/20.04.2007 

s-a aprobat gratuitate la transportul în comun cu tramvaiele pentru pensionarii din municipiul 

Arad care au venitul lunar mai mic de 550 lei şi subvenţionarea din bugetul local a 50% din 

contravaloarea tarifului privind transportul în comun cu tramvaiele, pe bază de abonament a 

pensionarilor din municipiul Arad care au venitul lunar mai mare de 550 lei; 

• Sesizãrile formulate de persoanele pensionare care nu se încadreazã în această categorie de 

venituri ; 

• Mobilitatea redusă si lipsa posibilitătilor privind obtinerea de venituri suplimentare pentru 

aceste categorii de persoane ; 

• Intrarea în vigoare începând cu data de 1 noiembrie 2007 a OUG nr.111/10.10.2007, prin 

care se majorează valoarea punctului de pensie ; 

Consider oportunã aprobarea măsurii de creştere a plafonului invocat la art.1 care se va 

majora pe transe, după cum urmează: 

 

 1 ianuarie 2008: 600 lei; 

 1 aprilie 2008: 620 lei. 

 

 
P R I M A R, 

Gheorghe Falcă 
 

 
PRIMÃRIA MUNICIPIULUI ARAD                                          



DIRECŢIA ECONOMICÃ                                                    
Serviciul Buget 
Biroul societăti comerciale 
Nr. 71395/02.11.2007 
 
 

RAPORTUL SERVICIILOR DE SPECIALITATE 
 
 

 Referitor la : iniţiativa domnului Primar Gheorghe Falcă exprimatã în Expunerea de 

motive nr.71395/02.11.2007. 

 Obiect : aprobarea măsurii de creştere a plafonului prevazut la art.1 din Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 87 din 20 aprilie 2007, după cum urmează: 

 1 ianuarie 2008: 600 lei; 

 1 aprilie 2008: 620 lei. 

 Având în vedere : 

 Prevederile Legii 215/2001 a administraţiei publice locale, conform căreia una din 

atribuţiile Consiliului Local este şi contribuţia la realizarea măsurilor de protecţie şi asistenţă 

socială; 

 Prevederile din Ordonanţa 86/2001 privind serviciile de transport public local de 

călători, conform căreia unul dintre principalele obiective urmărite de autorităţile 

administraţiei publice locale în domeniul serviciilor de transport public local de călători este şi 

“acordarea de facilităţi unor categorii de persoane”; 

 OUG nr.111/10.10.2007 pentru rectificarea bugetului asigurărilor sociale de stat pe 

anul 2007, aprobat prin Legea nr.487/2006. 

 
P R O P U N E M: 

 Aprobarea măsurilor de protecţie socială invocate în Expunerea de motive a 

Primarului municipiului Arad. 

 Sustinerea financiară a influentelor rezultate se va face în continuare din 

subventionarea cu 35% a cheltuielilor materiale de functionare-exploatare a activitătii de 

transport în comun cu tramvaiele desfăsurată de către SC CTP SA Arad. 

 
     DIRECTOR EXECUTIV,         ŞEF SERVICIU BUGET,         ŞEF BIROU, 
           Petru Tamaş                      Claudia Grozavu         Corneliu Neamţiu 


